



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 21. marts 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 94 (EUU alm. del) om forbud mod salg af mikroplast i kosmetiske produkter stillet den 22. februar 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Den 20. marts 2018
MFVM 485

Folketingets Europaudvalg

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 94 (EUU alm. del) stillet den 22. februar 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 94

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan forbyde salg af produkter tilsat mikroplast, herunder om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan forbyde mikroplast i kosmetiske produkter”

Svar

Den 9. november 2017 anmodede Kommissionen Det Europæiske Kemikalieagentur (ECHA) om at udarbejde et dossier til EU-begrænsning af mikroplast i alle typer af produkter til både forbrugere og erhvervsmæssig anvendelse. ECHA har på denne baggrund annonceret, at forslaget vil blive fremsat den 11. januar 2019 og har netop inviteret interessenter til at fremsende oplysninger, der kan understøtte udarbejdelse af forslaget. ECHA er således allerede i gang med at udarbejde et forslag til EU-begrænsning af brugen af mikroplast i produkter, og regeringen støtter dette initiativ.

I det tilfælde, at regulering af mikroplast i kosmetiske produkter har til formål at varetage sundhedsmæssige hensyn, bemærkes, at regulering af stoffer i kosmetiske produkter er harmoniseret under kosmetikforordningen og dermed ikke tillader national særregulering. Nationale foranstaltninger kan alene indføres foreløbigt, hvis der er tale om produkter, der udgør eller kan udgøre en alvorlig risiko for menneskers sundhed.

Der henvises i øvrigt til tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 343 og 356-357 (MOF alm. del.) om indførelse af et EU-forbud mod brug af mikroplast i kosmetik og til tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 22 (MOF alm. del) om den danske regerings holdning til forslaget om et fælles nordisk forbud mod mikroplast i kosmetik, jf. Nordisk Råds rekommandation nr. 1/2017.